g

COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA
Provincia di Livorno

*kkkkk

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 62 del 15/05/2020

Assessore Proponente: MAI DANIELE

OGGETTO: GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI LOCALITA SIGHELLO
A MARINA DI CAMPO - DETERMINAZIONI

L’anno duemilaventi addi quindici del mese di maggio alle ore 12:45 nella Casa Comunale,
previa l'osservanza di tutte le formalita prescritte dalla vigente legge comunale e
provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale, che nelle
persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in
oggetto:

MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Assente
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente
MORTULA SILVANO ASSESSORE Presente
Presenti n. 4 Assentin. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualita di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 62 del 15/05/2020
LA GIUNTA COMUNALE

Considerato che questo Ente ha affidato a terzi, a seguito di specifica procedura selettiva
ad evidenza pubblica, la gestione degli impianti sportivi comunali in localita Sighello, onde
garantire la piena utilizzazione delle strutture da parte delle associazioni o societa sportive
interessate nonché di tutti i cittadini e ospiti che ne facciano richiesta, anche in
considerazione dell'impossibilita per 'Ente di provvedere alla gestione diretta degli impianti
sopra individuati;

Preso atto della Deliberazione di Giunta Municipale n. 205 del 20/11/2019 “Gestione degli
impianti sportivi comunali localita Sighello a Marina di Campo — Determinazioni”, con la
quale e stato dato mandato al Responsabile del’Area Amministrativa di attivare apposita
procedura ad evidenza pubblica per la concessione a terzi degli impianti sportivi in
guestione, procedendo ad una proroga tecnica della concessione in essere al fine di
garantire la loro regolare funzionalita;

Riscontrato che in data 23.05.2020 scadra la proroga di sei mesi del contratto firmato con
I’Associazione Sportiva Dilettantistica Tennis Club Marina di Campo, repertorio 2299/17,
rilasciata a seguito di determina dell’Area Amministrativa n. 240/2019 con il quale € stata
affidata la gestione degli impianti di cui trattasi;

Rilevato che a seguito del’'emergenza epidemiologica da Covid-19 i procedimenti
amministrativi non direttamente funzionali alla gestione delle attivita fondamentali dell’Ente
sono stati sospesi e non € stato pertanto possibile procedere all’espletamento della
predetta procedura;

Richiamato il vigente regolamento sull’'uso e la gestione degli impianti sportivi comunali,
cosi come modificato ed integrato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del
18/12/2019;

Visti:

- l'art. 90 comma 25 Legge 289/2002;

- la Legge regionale del 27/02/2015 n. 21 “Promozione della cultura e della pratica del-
le attivita sportive e ludico-motorie-ricreative e modalita di affidamento degli impianti
sportivi” ed il Regolamento di attuazione n.42/R del 5 luglio 2016;

- la Legge regionale del 09/10/2015 n.68 “Disposizioni per la diffusione dei defibrillatori
semiautomatici esterne nelllambito della pratica fisica e sportiva” e il Regolamento di
attuazione n.38/R del 22 giugno 2016;

Ritenuto, a norma dell’art. 4 del sopra citato Regolamento, di dover stabilire, rispetto a
guanto determinato con il precedente atto di Giunta Comunale n.205/19, un tempo di
durata della convenzione per la gestione degli impianti sportivi in localita Sighello con
annessi locali accessori e di pertinenza piu elevato, stabilito in dieci anni eventualmente
rinnovabili di uguale periodo, al fine di consentire una piu ampia programmazione degli
interventi e degli investimenti da effettuare;



Rilevata, pertanto, I'opportunita di procedere all’espletamento di una nuova procedura ad
evidenza pubblica per [lindividuazione di nuovo soggetto esterno cui affidare in
concessione, per il periodo di 10 anni eventualmente rinnovabile per uguale periodo, la
gestione del complesso sportivo comunale posto in localita Sighello a Marina di Campo,
limitatamente alle strutture individuate nella planimetria allegata e di seguito elencate, con
'impegno e I'onere per il concessionario di realizzare quanto risulti necessario a garantire
la perfetta funzionalita dell'intera struttura:

e n.2 campi da tennis in terra battuta

* n.1 campo di calcio a 5 in prato sintetico

e n. 2 immobili adibiti a spogliatoio

e pertinenze;

Ritenuto che la gestione degli impianti, almeno per i prossimi 10 anni, possa essere
affidata gratuitamente a condizione che venga presentato un piano di valorizzazione del
patrimonio immobiliare di proprieta comunale, con oneri esclusivamente a carico del
gestore;

Ritenuto di riservare la partecipazione alle associazioni o societa sportive dilettantistiche
o ad altri organismi associativi che perseguano finalita formative, ricreative e sociali nel’ambito
dello sport, senza scopo di lucro, consentendo altresi 'ammissione di soggetti privati solo
qualora non vi siano richieste da parte delle associazioni/societa sopra individuate, cosi
come previste nel vigente Regolamento Comunale;

Valutato, inoltre, che la concessione del servizio debba avvenire mediante specifica
valutazione delle offerte pervenute da parte di una Commissione appositamente nominata,
tenendo conto delle linee giuda di seguito riportate:

e particolare riguardo alle risorse tecnico-organizzative possedute con specifico riferi-
mento alla qualifica professionale degli istruttori ed allenatori utilizzati;

e piano di valorizzazione, progetto per la realizzazione di miglioramenti strutturali, ulterio-
re investimento su infrastrutture a servizio dell’attivita, con particolare attenzione sia al
risparmio energetico che all’abbattimento delle barriere architettoniche;

e descrizione delle attivita sportive esercitate, con particolare riferimento al livello tec-
nico-sportivo raggiunto, al legame con il territorio e alle iniziative volte allaggregazione
dei giovani;

e attivita formativa da svolgere e da indirizzare al settore giovanile;

e attivita indirizzate a finalita sociali, anche in collaborazione con istituti scolastici;

e eventuale contributo economico;

Stabilito pertanto di:

- dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di predisporre ogni atto onde
garantire il regolare funzionamento degli impianti mediante una proroga tecnica
all’Associazione attualmente affidataria fino al conseguente espletamento di apposita
procedura ad evidenza pubblica per la concessione a terzi degli impianti sportivi in
guestione;

Visti:
* il Regolamento per la gestione degli impianti sportivi comunali come approvato e
modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 18/12/2019;



e il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
e | pareri favorevoli resi dai responsabili dei Servizi competenti, ai sensi dell’art.49 del
D. L.gs. n. 267 del 18/8/2000;

Con voti unanimi favorevoli resi in modo palese,
DELIBERA
Per quanto in premessa indicato,

1 di consentire, causa emergenza epidemiologica da Covid-19, una ulteriore proroga
tecnica della Concessione all’Associazione attualmente affidataria degli impianti
sportivi comunali in localita Sighello di cui al Contratto Rep. 2299/17 fino all’esito
dell'assegnazione a nuovo soggetto a seguito dell’espletamento della conseguente
necessaria procedura ad evidenzia pubblica, tenendo conto delle indicazioni fornite
in premessa,

2 di stabilire, in anni 10 (dieci) eventualmente rinnovabile per uguale periodo, il con-
gruo tempo di durata della convenzione per la gestione degli impianti sportivi co-
munali, a norma di quanto previsto dall’art. 4 del Regolamento per la gestione degl
impianti sportivi comunali vigente;

3 di incaricare il Responsabile dellArea Amministrativa per ogni atto necessario e
conseguente a quanto sopra disposto;

4 di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime favorevole, resa in
modo palese, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 del D. Lgs.
n.267/2000, in considerazione dell’'urgenza di provvedere in merito.



COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA
Provincia di Livorno

kkkkkk

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 24 del 15.05.2020

IL SINDACO IL SEGRETARIO
MONTAUTI DAVIDE ROSSI ANTONELLA



	Considerato che questo Ente ha affidato a terzi, a seguito di specifica procedura selettiva ad evidenza pubblica, la gestione degli impianti sportivi comunali in località Sighello, onde garantire la piena utilizzazione delle strutture da parte delle associazioni o società sportive interessate nonché di tutti i cittadini e ospiti che ne facciano richiesta, anche in considerazione dell’impossibilità per l’Ente di provvedere alla gestione diretta degli impianti sopra individuati;
	Preso atto della Deliberazione di Giunta Municipale n. 205 del 20/11/2019 “Gestione degli impianti sportivi comunali località Sighello a Marina di Campo – Determinazioni”, con la quale è stato dato mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di attivare apposita procedura ad evidenza pubblica per la concessione a terzi degli impianti sportivi in questione, procedendo ad una proroga tecnica della concessione in essere al fine di garantire la loro regolare funzionalità;
	Riscontrato che in data 23.05.2020 scadrà la proroga di sei mesi del contratto firmato con l’Associazione Sportiva Dilettantistica Tennis Club Marina di Campo, repertorio 2299/17, rilasciata a seguito di determina dell’Area Amministrativa n. 240/2019 con il quale è stata affidata la gestione degli impianti di cui trattasi;
	Rilevato che a seguito dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 i procedimenti amministrativi non direttamente funzionali alla gestione delle attività fondamentali dell’Ente sono stati sospesi e non è stato pertanto possibile procedere all’espletamento della predetta procedura;
	Richiamato il vigente regolamento sull’uso e la gestione degli impianti sportivi comunali, così come modificato ed integrato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 18/12/2019;
	Ritenuto, a norma dell’art. 4 del sopra citato Regolamento, di dover stabilire, rispetto a quanto determinato con il precedente atto di Giunta Comunale n.205/19, un tempo di durata della convenzione per la gestione degli impianti sportivi in località Sighello con annessi locali accessori e di pertinenza più elevato, stabilito in dieci anni eventualmente rinnovabili di uguale periodo, al fine di consentire una più ampia programmazione degli interventi e degli investimenti da effettuare;
	Rilevata, pertanto, l’opportunità di procedere all’espletamento di una nuova procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione di nuovo soggetto esterno cui affidare in concessione, per il periodo di 10 anni eventualmente rinnovabile per uguale periodo, la gestione del complesso sportivo comunale posto in località Sighello a Marina di Campo, limitatamente alle strutture individuate nella planimetria allegata e di seguito elencate, con l’impegno e l’onere per il concessionario di realizzare quanto risulti necessario a garantire la perfetta funzionalità dell’intera struttura:
	Ritenuto che la gestione degli impianti, almeno per i prossimi 10 anni, possa essere affidata gratuitamente a condizione che venga presentato un piano di valorizzazione del patrimonio immobiliare di proprietà comunale, con oneri esclusivamente a carico del gestore;
	Ritenuto di riservare la partecipazione alle associazioni o società sportive dilettantistiche o ad altri organismi associativi che perseguano finalità formative, ricreative e sociali nell’ambito dello sport, senza scopo di lucro, consentendo altresì l’ammissione di soggetti privati solo qualora non vi siano richieste da parte delle associazioni/società sopra individuate, così come previste nel vigente Regolamento Comunale;
	Valutato, inoltre, che la concessione del servizio debba avvenire mediante specifica valutazione delle offerte pervenute da parte di una Commissione appositamente nominata, tenendo conto delle linee giuda di seguito riportate:
	Stabilito pertanto di:
	dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa di predisporre ogni atto onde garantire il regolare funzionamento degli impianti mediante una proroga tecnica all’Associazione attualmente affidataria fino al conseguente espletamento di apposita procedura ad evidenza pubblica per la concessione a terzi degli impianti sportivi in questione;
	Visti:
	il Regolamento per la gestione degli impianti sportivi comunali come approvato e modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 18/12/2019;
	il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
	i pareri favorevoli resi dai responsabili dei Servizi competenti, ai sensi dell’art.49 del D. L.gs. n. 267 del 18/8/2000;
	Con voti unanimi favorevoli resi in modo palese,
	DELIBERA

